projeção horizontal no sentido do 
reverso da escarpa; 

39, VII – nas bordas dos 
tabuleiros ou chapadas, a partir da 
linha de ruptura do relevo em 
faixa nunca inferior a 100 m (cem 
metros) em projeções horizontais. 
Aplicação da Resolução 
CONAMA 

2.h - Em altitude superior a 1.800 
(mil e oitocentos) metros qualquer 
que seja a vegetação.  

3.XII - em altitude superior a mil 
e oitocentos metros, ou, em 
Estados que não tenhamtais 
elevações, a critério do órgão 
ambiental competente; 

Não aplicável 

3. Quando assim declaradas por 
ato do Poder Público, as florestas